
 
 

This document has been provided by the 
International Center for Not-for-Profit Law (ICNL). 

 
ICNL is the leading source for information on the legal environment for civil society and public 

participation. Since 1992, ICNL has served as a resource to civil society leaders, government 
officials, and the donor community in over 90 countries. 

 
 
 

Visit ICNL’s Online Library at 
http://www.icnl.org/knowledge/library/index.php   

for further resources and research from countries all over the world. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Disclaimers
 
Content. The information provided herein is for general informational and educational purposes only. It is not intended and should not be 
construed to constitute legal advice. The information contained herein may not be applicable in all situations and may not, after the date of 
its presentation, even reflect the most current authority. Nothing contained herein should be relied or acted upon without the benefit of legal 
advice based upon the particular facts and circumstances presented, and nothing herein should be construed otherwise.  
 
Translations. Translations by ICNL of any materials into other languages are intended solely as a convenience. Translation accuracy is not 
guaranteed nor implied. If any questions arise related to the accuracy of a translation, please refer to the original language official version of 
the document. Any discrepancies or differences created in the translation are not binding and have no legal effect for compliance or 
enforcement purposes.  
 
Warranty and Limitation of Liability. Although ICNL uses reasonable efforts to include accurate and up-to-date information herein, ICNL 
makes no warranties or representations of any kind as to its accuracy, currency or completeness. You agree that access to and use of this 
document and the content thereof is at your own risk. ICNL disclaims all warranties of any kind, express or implied. Neither ICNL nor any 
party involved in creating, producing or delivering this document shall be liable for any damages whatsoever arising out of access to, use of 
or inability to use this document, or any errors or omissions in the content thereof.  

http://www.icnl.org/knowledge/library/index.php


 

Указ Президента Азербайджанской Республики 

Об утверждении Правил регистрации договоров 
(постановлений) по получению (предоставлению) 

грантов 
В целях обеспечения исполнения пункта 3 Указа Президента «О применении 
Закона Азербайджанской Республики «О внесении изменений и дополнений в 
некоторые законодательные акты Азербайджанской Республики» от 2 января 2003 
года постановляю: 

1. Утвердить «Правила регистрации договоров (постановлений) по получению 
(предоставлению) грантов» (прилагаются). 

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня опубликования. 

Президент Азербайджанской Республики 

Ильхам АЛИЕВ 

г. Баку, 12 февраля 2004 года 

№ 27 

Опубликован в газете «Азербайджан» (15 февраля 2004 года, № 38) 
(«VneshExpertService»). 

 

Утверждено 
Указом Президентом 

Азербайджанской Республики 
от 12 февраля 2004 года 

№ 27 

Правила регистрации договоров (постановлений) по 
получению (предоставлению) грантов 

1. Общие положения  

1.1. Настоящие Правила подготовлены в соответствии с Законом Азербайджанской 
Республики «О гранте», Указом Президента Азербайджанской Республики «О 



внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 
Азербайджанской Республики» от 2 января 2003 года № 834 и иными нормативно-
правовыми актами. 

1.2. Настоящие Правила регламентируют регистрацию юридическими лицами 
договоров (постановлений) по получению (предоставлению) грантов (далее — 
«договор (постановление)»). 

1.3. Регистрация договоров (постановлений) в отношении некоммерческих 
юридических лиц осуществляется Министерством юстиции Азербайджанской 
Республики. В отношении религиозных организаций и структур — 
Государственным комитетом Азербайджанской Республики по работе с 
религиозными структурами, в отношении коммерческих юридических лиц — 
Министерством экономического развития Азербайджанской Республики. 

1.4. Регистрация договоров или постановлений, как правило, не может считаться 
обязательным условием для использования этого гранта и совершения банковских 
операций по нему. 

1.5. Религиозные организации и структуры, действующие в Азербайджанской 
Республике, могут использовать гранты и совершать по ним операции только после 
регистрации договоров (постановлений) о получении (представлении) гранта от 
юридических и физических лиц зарубежных стран. 

II. Регистрация договоров (постановлений)  

2.1. Не позднее одного месяца с момента заключения (издания) договора 
(постановления) некоммерческие юридические лица Азербайджанской Республики 
должны обратиться с заявлением в Министерство юстиции Азербайджанской 
Республики, религиозные структуры и организации — в Государственный комитет 
по работе с религиозными структурами, коммерческие юридические лица — в 
Министерство экономического развития для регистрации копии договора 
(постановления). 

К заявлению прилагается нотариально засвидетельствованная копия договора 
(постановления). 

2.2. Министерство юстиции Азербайджанской Республики, Государственный 
комитет Азербайджанской Республики по работе с религиозными структурами, 
Министерство экономического развития Азербайджанской Республики в течение 
одной недели после представления заявления и договора (постановления) 
регистрируют этот договору (постановление) и выдают обратившемуся лицу 
уведомление об этом. 

В уведомлении указываются: 

 наименование донора;  
 наименование реципиента;  
 цель гранта;  
 сумма гранта;  
 дата регистрации договора (постановления).  



Регистрация договора (постановления) проводится ответственным за это дело 
специалистом в регистрационной книге, составленной по годам. 

2.3. Регистрационные сведения договоров (постановлений) являются открытыми, и 
любое лицо может ознакомиться с этими сведениями, получить соответствующие 
справки. 

Министерство юстиции Азербайджанской Республики, Государственный комитет 
Азербайджанской Республики по работе с религиозными структурами и 
Министерство экономического развития Азербайджанской Республики должны не 
реже одного раза в год предоставлять средствам массовой информации 
обобщенные сведения по отнесенности о грантах, предоставленных и полученных 
юридическими лицам Азербайджанской Республики. 

© VneshExpertService 

 


